
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

Oggetto: “Esecuzione di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici ricadenti nei comuni di Messina Sud e 

Taormina di competenza della Città Metropolitana di Messina” 

CUP B42G19000670001- CUP B42G19000570001 - CUP -B42G19000540001 - CUP B42G19000580001 –  

CUP B42G19000640001 - CUP B42G19000650001 - CUP -B42G19000660001 

Ditta GIOSA S.R.L. - con sede in Via Catania civ. 164 – 98124 Messina (ME)  

CIG: 8586185801 

APPROVAZIONE  ATTI DI CONTABILITÀ FINALE (RELAZIONE FINALE – CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – QUADRO ECONOMICO 

FINALE). 

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio  
 Titolare P.O. Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO CHE con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 2 del 08/01/2020 è stata approvata la graduatoria degli enti locali 

ammessi al finanziamento per “Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici di competenza” e l’Ente risulta 

beneficiario del contributo complessivo di € 305.000,00, IVA compresa, per un totale di n. 31 istanze ammesse; 

CHE nella suddetta graduatoria sono comprese le indagini di cui sopra per i seguenti istituti scolastici ricadenti nel Comune di Messina 

Sud e Taormina (ME): 

C.U.P. COD.EDIF. COMUNE ISTITUTO SCOLASTICO SEDE IMPORTO 

B42G19000670001 830481246 Messina I.T.N. “Caio Duilio” Via La Farina - civ. 70 10.000,00 

B42G19000570001 830483327 Messina I.T.A. “Cuppari” S. Placido Calonerò 10.000,00 

B42G19000540001 830480829 Messina Liceo Statale “AINIS” Via Antonello Freni  10.000,00 

B42G19000580001 830483274 Messina I.T.T “Verona Trento” Via Ugo Bassi – is.148 10.000,00 

B42G19000640001 830480901 Messina I.T.E. e Liceo Scientifico “S. Quasimodo” Via G. Motta c/da Gazzi-Fucile 10.000,00 

B42G19000650001 830483176 Messina C.A.T.  “G. Minutoli” Via 38/A Gazzi - Fucile 10.000,00 

B42G19000660001 830973170 Taormina I.T.A.F.M.T. e I.P.S.E.O.A. “S. Pugliatti” C.da Arancio Trappitello 10.000,00 

TOTALE EURO 70.000,00 

CHE per l’esecuzione delle indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici interessati si è proceduto all’affidamento 

diretto dell’incarico, mediante trattativa diretta MEPA n. 1569079, alla Ditta GIOSA s.r.l. di Messina (ME)

1216 27/09/2022

1067 28/09/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

di cui alla Determina Dirigenziale n. 03 del 07/01/2021, e si è provveduto al relativo impegno di spesa di € 70.000,00, IVA compresa, 

con successiva DD 470 DEL 18/05/2021 al capitolo 7452 del Bilancio 2021, collegato alla risorsa di entrata 259, denominato “Trasferi-

mento relativo ad indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli Edifici Scolastici di competenza della Città Metropolitana di Messi-

na – Decreto Direttoriale n. 2 del 08/01/2020”; 

CHE la stessa trattativa diretta n. 1569079 MEPA del 08/1/2021 per un importo netto di € 55.374,60 oltre IVA; 

VISTA la documentazione depositata a conclusione dell’incarico inerente i risultati delle indagini sugli edifici in oggetto, costituita per 

ogni edificio dalla seguente documentazione: 

 Relazione Tecnica sui risultati; 

 Tavola strutturale; 

 Documentazione fotografica; 

VISTO lo Stato Finale, redatto in data 19/08/2021, nel quale risulta l’importo netto del servizio svolto, pari ad € 55.374,60; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal RUP, geom. Antonino Miceli, e sottoscritto dalle parti, allegato alla presente, 

con il quale si attesta la regolare esecuzione del servizio svolto e si riconosce il credito complessivo alla Ditta GIOSA s.r.l.  di € 

55.374,60 oltre IVA; 

PRESO ATTO CHE il Direttore di Esecuzione del contratto ha riportato nel conto finale e nel CRE gli importi del servizio reso, secondo la 

seguente ripartizione: 

PROGR. CODICE EDIFICIO ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE 

IMPORTI 
SERVIZIO 

COMPRESO 

QUOTA 

SICUREZZA 

CUP 

149 830481246 I.T.N. “Caio Duilio” Messina € 7.911,00 B42G19000670001 

300 830483327 I.T.A. “Cuppari” Messina € 7.910,60 B42G19000570001 

303 830480829 Liceo Statale “AINIS” Messina € 7.910,60  B42G19000540001 

526 830483274 I.T.T “Verona Trento” Messina € 7.910,60  B42G19000580001 

527 830480901 I.T.E. e Liceo Scientifico “S. Quasimodo” Messina € 7.910,60  B42G19000640001 

623 830483176 C.A.T.  “G. Minutoli” Messina € 7.910,60  B42G19000650001 

392 830973170 I.T.A.F.M.T. e I.P.S.E.O.A. “S. Pugliatti” Taormina € 7.910,60  B42G19000660001 

VISTO il nuovo quadro economico di spesa allo Stato Finale, aggiornato anche nelle somme a disposizione per intervenuta normativa 

al 01 gennaio 2021 relativa al pagamento del contributo ANAC; 

CONSIDERATO CHE occorre procedere, con successivo atto, al pagamento della somma complessiva di € 67.557,01, IVA compresa, a 

favore della ditta GIOSA S.R.L. - con sede in Via Catania civ. 164 a saldo di ogni suo avere per il servizio di cui all’oggetto, così come 

risulta dagli atti contabili relativi allo Stato Finale; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del Procedimento 

Amministrativo;  

VISTA la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 di attribuzione allo scrivente della titolarità della posizione Organizzativa e contestualmente di 

delega dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001; 

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 

APPROVARE gli atti di contabilità allo Stato finale e il CRE, redatti dal Direttore di Esecuzione del Contratto relativi all’Esecuzione di 

indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici ricadenti nei Comuni di Messina Sud e Taormina (ME), dai quali si 

evince che la Ditta GIOSA s.r.l. con sede legale in Via Catania civ.164 98124 Messina ha eseguito il servizio per un importo netto di 

Euro 55.374,60 pari a quello del contratto; 

PROVVEDERE, con successivo atto, a liquidare e pagare la somma complessiva di € 67.557,01 IVA compresa, alla Ditta GIOSA s.r.l. con 

sede legale in Via Catania civ.164 98124 Messina, P.I.: 03524570839, a seguito di presentazione di regolare fattura, utilizzando le 

risorse finanziarie che saranno accreditate dal Ministero, giusto Decreto Direttoriale n. 2 del 08/01/2020, impegnate nel Bilancio 

dell’Ente al cap. 7452 impegno n. 3 del 07/01/2021; 

APPROVARE il nuovo quadro economico Finale, allegato alla presente; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione e pagamento delle competenze per incentivi al personale incaricato che ha svolto 

l’incarico all’interno del progetto; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

Allegati: 1. Stato Finale; 2. Relazione sul conto finale 3. Certificato di Regolare Esecuzione; 4. Quadro economico allo SF. 

        La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. Piccolomini Concetta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

                                                                                                                                          IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Ing. Rosario BONANNO 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 1561 del 23/12/2021) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

        

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

 Lì    

                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                               Ing. Rosario Bonanno 

     

 


